[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

INDICAÇÃO Nº         /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana.

[image: ]SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT, requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA governador do estado do Amapá– GEA e a Reitora da Universidade do Estado do Amapá (UEAP), PROFA. DRA. KÁTIA PAULINO.
.
INDICA A CRIAÇÃO DE UM CAMPUS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ (UEAP) NO MUNICÍPIO DE SANTANA-AP, COM OFERTA DE CURSOS ALINHADOS ÀS DEMANDAS DOS ESTUDANTES SANTANENSES QUE ATUALMENTE NECESSITAM SE DESLOCAR ATÉ MACAPÁ PARA A CONTINUIDADE DE SUA FORMAÇÃO SUPERIOR.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através de vista in loco e do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. O município de Santana é o segundo maior do estado e possui uma significativa população jovem que busca acesso à educação superior. A instalação de um campus da UEAP atenderá a essa necessidade, promovendo inclusão, desenvolvimento educacional e econômico e facilitando o acesso ao ensino superior para os estudantes da região. Diante do exposto, conto com a sensibilidade do Governo do Estado e da Reitoria da UEAP para que essa demanda seja analisada e atendida.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 02 DE ABRIL DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png